平成 25年８月 12日

各      位

会 社 名    石 原 産 業 株 式 会 社

代表者名    代表取締役社長 藤 井 一 孝

コード番号   4028 東証第一部

問合せ先    取締役財務本部長 寺 川 佳 成

           （TEL．  06－6444－1850）

連結子会社の生産終了と会社清算に向けた準備手続き開始、

これに伴う特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である ISK SINGAPORE PTE. LTD.（所在

地；シンガポール、以下「ISK-S」と言う。) での生産を終了し、会社清算に向け準備手続きを開始

することを決議しましたのでお知らせいたします。また、本件に関連して、特別損失を計上する見込

みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．生産終了と会社清算に向け準備手続き開始に至った理由

ISK-Sは、東南アジアにおける酸化チタンの製造・販売拠点として、当社グループの酸化チタ

ン事業の一翼を担ってまいりました。しかしながら、現地通貨高やエネルギーコスト高等の高コ

ストなインフラや生産規模に起因した低採算状態が続いていた中、直近のチタン鉱石価格の高騰

と酸化チタンの海外販売価格の下落により、昨年下半期以降採算が急激に悪化し、当面大幅な改

善が見込めない状況にあります。このような状況下、当社は無機化学事業の主力酸化チタンの収

益改善を図るべく、ISK-Sでの生産を終了し、会社清算に向け準備手続きを開始することを決議

しました。

今後は、酸化チタン生産にかかわる経営資源を当社四日市工場に集中し効率化を図るとともに、

現在進めているコスト低減策を早期に実現することで競争力を強化してまいります。加えて、機

能材料等付加価値の高い製品の用途開発と販売拡大、レアメタル関連事業や電池材料事業等の新

規事業を早期に本格化させることで、無機化学事業の持続的発展を図ってまいります。

２．ISK-Sの概要

(1)会社名 ISK SINGAPORE PTE. LTD.

(2)所在地 シンガポール

(3)事業内容 酸化チタンの製造・販売

(4)資本金 150,000 千 S$

(5)代表者 取締役社長  川口 健

(6)設立 1986年８月

(7)従業員数 202名（2012年 12月末）

(8)株主（持株比率） 当社（100%）

３．今後の日程

ISK-S は、平成 25 年８月中に生産を終了し、その後、資産・負債の整理を進めながら人員の

合理化を実施する予定です。会社清算は、これら対応が終了した後に開始する予定です。

４．特別損失の計上と業績への影響

平成 26 年３月期第１四半期の連結業績において、生産終了と会社清算を前提とした固定資産

の減損損失やその他追加発生費用の見込額を関係会社整理損失として 112 億円特別損失に計上

しております。

平成 26年３月期の第２四半期累計期間および通期の個別業績においては、ISK-Sに対する関係

会社株式評価損 48億円、貸付金回収不能見込額 65億円および会社清算に向けた追加発生費用見

込額 18億円を特別損失として計上します。

また、平成 26 年３月期の第２四半期累計期間および通期の業績（連結・個別）への影響につ

きましては、本日別途開示しました「業績予想の修正（連結及び個別）に関するお知らせ」をご

参照ください。

以上